
TERESINA - PISexta-feira, 31 de março de 2006 - Nº 62

5

EDILBERTO AGUIAR MARQUES, matrícula n° 038330-9, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda, com ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2006.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 29 DE MARÇO DE 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE exonerar de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar nº
13, de 03 de janeiro de 1994,

MANOEL PATRÍCIO GOMES DA ROCHA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Assistente de Serviço II, da Secretaria de Governo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº
028, de 09 de junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar nº 042, de 02
de agosto de 2004 e seu Anexo Único,

LÚCIO DE SOUSA DIAS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Assistente de Serviço II, da Secretaria de Governo.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei n° 5.491, de 26 de
agosto de 2005 e seu Anexo Único,

MANOEL PATRÍCIO GOMES DA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-2, de Coordenador de Defesa Vegetal, da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Piauí – ADAPI.

P. P. 0941 a 0944

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLÓGICO E TURISMO
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE  cessar os efeitos do decreto que designou ELMANO FÉRRER DE
ALMEIDA, Secretário do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e
Turismo, interinamente e sem remuneração, como Liquidante da Companhia de Distritos
Industriais do Piauí – CODIPI.

RESOLVE designar ULYSSES GONÇALVES NUNES MORAES, Secretário do
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Turismo, interinamente e sem
remuneração, como Liquidante da Companhia de Distritos Industriais do Piauí – CODIPI.

P. P. 0966

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

                    PORTARIA SESAPI/GAB Nº  0102/06  EM  20  DE  MARÇO DE  2006.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº
7.666, de 10 de novembro de 1989;

Considerando o resultado da Sindicância SESAPI nº 0451/00,
realizada após a denuncia do Dr. Mariano José de Sousa;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado), que trata da
obrigatoriedade de proceder-se a apuração de irregularidades
no serviço público, em conformidade com a supremacia do
interesse público.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM: 13.02.06
PORTARIA – R E S O L V E, de conformidade com o parecer da PGE-CJ – N° 303/05,
datado de 25/08/05, para que seja feita a retificação do cargo de Arrecadador Tributário
Estadual, Classe “C”, para Auxiliar Tributário Estadual, Classe “C”, do servidor JOSÉ
ALDENOR COSTA, do quadro de pessoal da Secretária de Fazenda.
EM: 09.02.06
PORTARIA – R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2006, com ônus para
o órgão requisitante, a disposição dos servidores abaixo relacionados, da Secretaria
de Administração para a Vice-Governadoria do Estado.1. Cícera Fernandes da
Silva – Agente Administrativa – mat. 000487-12. Débora Maria C. Rufino –
Auxiliar Técnico – mat. 089943-0
EM: 09.02.06
PORTARIA – R E S O L V E  conceder, até 31 de dezembro de 2006, com ônus para o
órgão requisitante, a disposição do servidor JOSÉ RAMOS DE OLIVEIRA, Matricula
nº 001182-7, da Secretaria da Administração para a Secretária do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Turismo – SETDETUR.
EM: 15.02.06
PORTARIA – R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2006, com ônus para o
órgão requisitante, a disposição dos servidores relacionados em anexo único, da
Secretaria da Administração para a Secretária do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico e Turismo – SETDETUR.
1. Diana Silva Magalhães – mat. 001589-0
2. Cynthia Pontes Lins – mat. 001674-8
3. Dilma Maria dos S. Pedrosa – mat. 001678-X
4. Maria Goreth Miranda de Sousa Oliveira – mat. 000941-5
5. Maria Izaura Franco Saraiva – mat. 001138-0
6. Francisca Maria Silva Saraiva – mat. 006634-6
7. Joilda de Sousa Carvalho – mat. 000355-7
8. Maria Lúcia Amorim Santana – mat. 001076-6
9. Maria Eulália da C. Silva – mat. 001633-X
10. Carlos Augusto S. da Rocha – 001358-7
11. Maria do Amparo Quaresma – mat. 001452-4
12. Suleide Marinho de O Silva – 001549-X

 EM:16.02.06
PORTARIA – R E S O L V  E conceder, até 31 de dezembro de 2006, com ônus para o órgão
requisitante, a cessão da servidora SIMONE MARIA DE OLIVEIRA, Datilógrafo, Matricula
nº 001083-9, da Secretaria da Administração para a Secretária de Segurança Pública.
EM:03.02.06
PORTARIA – R E S O L V E  conceder a JOSÉ HENRIQUE ALMEIDA MOITA, Professor
Auxiliar, Matrícula n° 027382-1, da Fundação UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
– FUESPI – Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois)
anos, sem remuneração, a partir de 25 de fevereiro de 2006.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM: 21.02.06
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2006, com ônus para o
órgão de origem, a disposição da servidora ENEDINA MARIA BORGES SOARES DE
ARAÚJO, Auxiliar Técnico, Matricula nº 001837-6, por necessidade de acompanhar o
esposo, da Secretaria da Administração para o Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural – EMATER na cidade de Sebastião Leal.

R E S O L V E:

1. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar por improbidade administrativa;
violação do dever funcional de manter conduta compatível com a moralidade pública;
incorrer na proibição de valer-se do cargo para lograr proveito pessoal. Tais fatos são
imputados à servidora MARIA DO ROSÁRIO MOREIRA RIBEIRO, cargo Técnico em
Contabilidade, matrícula 003.639-x.

2. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por
MARIA DE LOURDES TERTO MADEIRA, Procuradora do Estado, FRANCISCO
ALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, Servidor Público Estadual e FRANCISCO ISÂNIO
BRAGA DE SOUSA, Servidor Público Estadual, para sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao item precedente;

3. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias a partir da sua
publicação, para a conclusão dos trabalhos.

4. Cientifique-se.
5. Publique-se.
6. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de março
de 2006.

TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
Secretária Estadual da Saúde, Interina

P. P. 0852


